PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO  N.º 006/2005, DE 26 DE OUTUBRO DE 2005.
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 477-05/2005, DE 23/05/2005, QUE CONCEDE REVISÃO GERAL E AUMENTO REAL NOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE TOROPI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEI

ART. 1º - O artigo 1º e Inciso II, da Lei Municipal n.º 477-01/2004, de 23 de maio de 2005 passará a vigorar com a seguinte redação:

“ART. 1º - Concede Revisão Geral nos Subsídios dos Vereadores do município de Toropi, na forma constitucionalmente Prevista e em atendimento ao Art. 2º da Lei 477-01/2004 de 22 de setembro de 2004, no percentual de 7,39% (sete vírgula trinta e nove por cento) em duas parcelas, sendo uma de 5% (cinco por cento) incidentes sobre o subsídio do mês de abril de 2005, e a outra de 2,39% (dois virgula trinta e nove por cento) nas seguintes datas e condições”.

“II – A segunda parcela de 2,39% (dois vírgula trinta e nove por cento) de reajuste incidente sobre o subsidio de abril de 2005, será concedido a partir de 1º de setembro de 2005, ficando na referida data R$ 917,82 (novecentos e dezessete reais e oitenta e dois centavos)”.

§ - Os Valores recebidos a mais relativos ao aumento real nos meses de setembro e outubro serão ressarcidos aos cofres públicos.

ART. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2005.
Gabinete da Presidência, aos vinte e seis dias do mês de outubro de 2005.

Ver.
Vandir Oesterreich

Ver. Eli Plautz Morais
Presidente                                                     Vice-Presidente

Ver. Armando Franzen
Secretário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.º 005/2005, DE 26 DE OUTUBRO DE 2006.

Excelentíssimos Senhores Vereadores
Prezados Senhores:

Venho através do presente, encaminhar para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei do Legislativo n.º 005/2005, de 26 de outubro de 2005, que altera dispositivos da lei municipal n.º 475-05/2008, de 23/05/2005, que concede revisão geral e aumento real nos Subsídios dos Vereadores do Município de Toropi e dá providências.

A Constituição Federal ampara o Reajuste no Artigo 37, X  e na Emenda Constitucional n.º 19, de 04-06-1998, somente a Revisão Geral Anual, e não no Aumento Real, conforme receberam anteriormente.

Esperando ter justificado o presente projeto de lei, solicito a sua aprovação, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Atenciosamente.

Vandir Oesterreich
Presidente